
 

16.04.2015  09:19:41 Z:\!ГОСВЕБ\2016\04\Redum2016-524\решение .doc 

ДАРОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА ДАРОВСКОГО РАЙОНА                       

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 

 РЕШЕНИЕ 

  29.04.2016  № 524 

пгт Даровской  

Об исполнении Программы социально-экономического развития                   

муниципального образования Даровской муниципальный район          

Кировской области на 2015-2030 годы за 2015 год  

В соответствии с пунктом 4 части 10 статьи 35 Федерального закона              

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации» (в редакции Федерального закона              

от 15.02.2016 № 17-ФЗ), пунктом 4 части 1 статьи 21 Устава муниципального 

образования Даровской муниципальный район Кировской области, заслушав 

отчет заведующей отделом по экономике и прогнозированию развития тер-

ритории района администрации муниципального образования Даровской му-

ниципальный район Кировской области Ренжиной Е.А. об исполнении Про-

граммы социально-экономического развития муниципального образования 

Даровской муниципальный район Кировской области на 2015-2030 годы за 

2015 год, Даровская районная Дума Даровского района Кировской области 

РЕШИЛА: 

1. Отчет заведующей отделом по экономике и прогнозированию разви-

тия территории района администрации муниципального образования Даров-

ской муниципальный район Кировской области Ренжиной Е.А. об исполне-

нии Программы социально-экономического развития муниципального обра-

зования Даровской муниципальный район Кировской области на 2015-2030 

годы за 2015 год принять к сведению. Прилагается. 

 



 

16.04.2015 09:19:59 Z:\!ГОСВЕБ\2016\04\Redum2016-524\решение .doc 

2 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опуб-

ликования. 

Глава Даровского муниципального  

района Кировской области    А.И. Чекалкин  



16.04.2016 09:19:49 Z:\!ГОСВЕБ\2016\04\Redum2016-524\Доклад по программе СЭР за 2015-2.doc 

Приложение 

 

к решению Даровской  

районной Думы  

Даровского района  

Кировской области                                                    

от 29.04.2016 № 524 

ИНФОРМАЦИЯ 

об исполнении Программы социально-экономического развития 

муниципального образования Даровской муниципальный район  

Кировской области на 2015-2030 годы за 2015 год 

Уважаемые депутаты и приглашенные! 

 

Программа представляет собой документ, определяющий приоритеты, 

цели и  задачи социально – экономического развития Даровского района на 

долгосрочный период, а также направления и мероприятия по их реализации.  

Главная цель Программы – обеспечение устойчивого социально-

экономического развития муниципального образования и, как следствие, по-

вышение качества жизни населения, создание условий для его комфортного 

проживания.  

На ваше рассмотрение представляю информацию о ходе реализации 

Программы социально-экономического развития муниципального      образо-

вания Даровской муниципальный район Кировской области  за 2015 год   

Деятельность органов местного самоуправления муниципального обра-

зования была направлена на реализацию предусмотренных программой меро-

приятий по основным направлениям развития района –развитие отраслей со-

циальной сферы и инженерной инфраструктуры, развитие экономики, с уча-

стием в федеральных, областных, муниципальных  программах.  

В 2015 году осуществлялась реализация 17 муниципальных программ. 

Коротко о выполнении мероприятий и целевых показателей муниципальных 



2 
 

16.04.2016 09:20:06 Z:\!ГОСВЕБ\2016\04\Redum2016-524\Доклад по программе СЭР за 2015-2.doc 

программ. 

Одной  из  основных   задач муниципальной программы «Развитие аг-

ропромышленного комплекса в муниципальном образовании Даровской 

муниципальный район Кировской  области на 2014-2020 годы»  является 

сохранение и развитие сельскохозяйственной отрасли района, создание необ-

ходимых предпосылок для стабилизации объемов производства. 

В  отрасли  удалось  сохранить  основную  массу  сельхозпредприятий,  

являющихся  в   большинстве  случаев  градообразующими  и  обеспечиваю-

щими  занятость  сельского  населения. По состоянию на 01.01.2016 года в 

отрасли трудятся 315 человек. 

Соглашение между Правительством области и муниципальным районом 

по достижению целевых индикаторов развития в хозяйствах всех категорий  

выполнено по производству зерна - на 101,4 %,   надою на 1 корову -  на 106,2 

%. 

Продолжается  сокращение поголовья скота, причем наибольшее со-

кращение наблюдается по хозяйствам населения. В целом по району на 01 ян-

варя 2016  года содержится во всех категориях хозяйств 3263 головы крупно-

го рогатого скота (99,7 % к прошлому году), из них 1101 корова (103,4%).  

Используются  многие   виды  государственной  поддержки.   

Посильными объемами ведется работа по сохранению и повышению 

плодородия почв -  в 2015 году     запахано   на сидеральные цели клеверов на  

площади 1527  га  и  соломы 784 га.  Вносятся  органические  и минеральные  

удобрения: на  1  га посева внесено минеральных удобрений по  3,2 кг  в  дей-

ствующем  веществе, органических удобрений  1,1 тонны на 1га обрабатыва-

емой пашни. 

В 2015 году заложено семенных участков  элитными и суперэлитными 

семенами всех культур на площади 388 га. 

Под  урожай  2016 года  посеяно   749  га  озимой  ржи,  вспахано  зяби  

2317 га,  проведен подсев и посев многолетних  трав   на  площади     2076 га  



3 
 

16.04.2016 09:20:06 Z:\!ГОСВЕБ\2016\04\Redum2016-524\Доклад по программе СЭР за 2015-2.doc 

или  16,3  %   к  обрабатываемой  площади  пашни. 

Установлено  право  собственности  на  землю  СПК колхоз «Дымков-

ский»  и СПК колхоз «Коноваловский» на общей площади 1283 гектара. 

На  возмещение  затрат по сохранению и повышению плодородия почв  

получено  субсидий  из  федерального  бюджета  3,5 млн. рублей и  областно-

го 0,3 млн. руб. 

В  целях  улучшения  качества  семенного  материала  сельхозпредприя-

тия   регулярно   занимаются  сортосменой  и  сортообновлением  семян  сель-

скохозяйственных  культур. На приобретение семян высоких репродукций   

получено  из  бюджета 247 тыс. рублей.   

На  приобретение  техники  и  оборудования  хозяйствами района 

направлено  собственных  и  заемных  средств в сумме  12,3 млн. рублей,  

привлечено  средств  из областного  бюджета  103,0 тыс. рублей.  

Оказана господдержка  на  возмещение  затрат  по  производству  и  ре-

ализации  молока    из  всех  уровней  бюджетов  в  сумме 2,1 млн. рублей, на 

содержание племенного маточного поголовья скота мясного направления 

продуктивности  выделено  656,0 тыс. рублей. 

Возмещение сельскохозяйственным товаропроизводителям и организа-

циям АПК части затрат на уплату процентов по краткосрочным и инвестици-

онным кредитам, получены на развитие растениеводства и животноводства 

составило 884,0 тыс. рублей. 

В 2015 году подготовлена и прошла отбор конкурсная документация по 

привлечению субсидий из областного бюджета на разработку проектной до-

кументации, проведение государственной экспертизы проектной документа-

ции и достоверности определения сметной стоимости строительства автомо-

бильной дороги подъезд к д. Кулак в Даровском районе Кировской области 

протяженностью 0,8 км с объемом финансирования 1млн. рублей, фактически 

освоено средств областного бюджета 834,156 тыс. руб. и районных 1,136 тыс. 

руб. 



4 
 

16.04.2016 09:20:06 Z:\!ГОСВЕБ\2016\04\Redum2016-524\Доклад по программе СЭР за 2015-2.doc 

В районе д. Четвертной проведено обустройство скотомогильника за 

счет средств  областного бюджета в сумме 274,963 тыс. рублей. 

Всего по программе израсходовано 31,1 тыс.руб. средств районного 

бюджета, привлечено 6 млн.720 тыс.руб. федерального бюджета, 3 млн. 102 

тыс. областного бюджета и 12 млн. 319 тыс.внебюджетных средств. 

Не все целевые показатели программы выполнены: что не так  активно  

решаются вопросы по строительству жилья в сельской местности, внедряются 

передовые ресурсосберегающие технологии: из запланированных програм-

мой   150 м2 строительства или приобретения жилья для граждан, прожива-

ющих в сельской местности на 2015 году- выполнение составило 0,00. 

Не выполнены показатели по развитию животноводства, переработки и 

реализации продукции животноводства – скот и птица на убой- показатель 

составляет 74,8 % от плана, по молоку- 84,5 % от плана, что связано со сни-

жением поголовья скота у населения и в связи с оздоровлением стада.   

Муниципальная программa  «Поддержка и развитие малого пред-

принимательства  в муниципальном образовании Даровской  муници-

пальный   район Кировской области  на  2014-2016 годы».  

В 2015 году средств районного бюджета под реализацию программы не 

выделялось, но работали выделенные ранее средства областной субсидии 

(2000,00 тыс.руб.) и средства районного бюджета (1130,0 тыс.руб.). За 2015 

год Даровским фондом поддержки малого предпринимательства «Бизнес-

Союз»  выдано  14 льготных кредитов субъектам малого предприниматель-

ства на сумму  4200,0 тыс.руб. под льготную ставку-10 % годовых и на про-

дленный срок до 3 лет. Кроме того выдано 24 займа по агентским соглашени-

ям с КОФПМСП     на сумму 20000,0 тыс.руб. Услугами Даровского ФПМП 

«Бизнес-союз» пользуется 131 индивидуальный предприниматель. Проводи-

лись следующие мероприятия: оказание консультационных услуг предприни-

мателям по юридическим, бухгалтерским вопросам, по охране труда, по атте-

стации рабочих мест, по энергоаудиту;  тематические семинары, совещания,   



5 
 

16.04.2016 09:20:06 Z:\!ГОСВЕБ\2016\04\Redum2016-524\Доклад по программе СЭР за 2015-2.doc 

тренинги,  лекции   по проблемам поддержки и развития предприниматель-

ства (всего Даровским ФПМП «Бизнес-союз» проведено 5   мероприятий с 

участием 32 предпринимателей), бизнес-олимпиады и уроки по предпринима-

тельству в старших классах СОШ пгт Даровской.  

Но не все целевые показатели муниципальной     программы     в 2015 

году выполнены: так показатель «количество  субъектов малого предприни-

мательства» выполнен на 83% - до сих пор сказывается  снижение  количества 

субъектов малого предпринимательства в 2013 году из-за с  повышения стра-

ховых взносов в пенсионный фонд   до 35665 руб. для индивидуальных пред-

принимателей, не производящим выплаты физическим лицам. Показатель   

«количество малых предприятий»   выполнен на  86% из закрытия в 2015 году   

предприятий: ООО «Аванна», ООО «Автодор», ООО «Катрин», 6 сельскохо-

зяйственных потребительских снабженческо-сбытовых кооперативов. 

 В рамках исполнения муниципальной  программы «Реформирова-

ние и модернизация жилищно – коммунального хозяйства Даровского 

района Кировской области на 2014-2016 годы» выполнены следующие ме-

роприятия: 

гражданам, чьи платежи за наём и коммунальные услуги превышают 

допустимый уровень, предоставлена субсидия на оплату  найма жилых поме-

щений и коммунальных услуг в размере 422,0 тыс. руб. По состоянию  на 

28.12.2015 субсидии получили 20 семей или 44 человек; 

осуществлен ремонт муниципальных электрических сетей на сумму 24,8 

тыс. руб. 

Показатели эффективности реализации программы выполнены на 100 

%. 

В рамках реализации программы «Модернизация системы образования 

в Даровском районе» приобретены водогрейные котлы для детского сада № 3 

«Колосок» пгт Даровской, и для общеобразовательной школы в                             

с. Верховонданка. 



6 
 

16.04.2016 09:20:06 Z:\!ГОСВЕБ\2016\04\Redum2016-524\Доклад по программе СЭР за 2015-2.doc 

В рамках реализации программы «Управление муниципальным имуще-

ством Даровского района» приобретен пеллетный котел для котельной дома 

культуры д. Хохловщина. 

В целях реализации муниципальной программы «Энергосбережение 

и повышение энергетической эффективности» на 2014-2016 годы» выпол-

нены следующие мероприятия: 

Произведен расчет и утверждение лимитов потребления энергоресурсов 

для муниципальных учреждений на 2016 год. 

Осуществлен контроль соблюдения и корректировка лимитов потребле-

ния энергоресурсов. 

Регулярно осуществлялся контроль соблюдения правил эксплуатации и 

обслуживания энергоустановок, а также контроль технического состояния 

систем отопления и температурного режима в помещениях. 

 С целью исполнения муниципальной программы «Развитие транс-

портной системы Даровского района Кировской области» на 2014 – 2016 

годы» в 2015 году заключены контракты на содержание и ремонт автомо-

бильных дорог и понтонных мостов. Объем финансовых средств, направ-

ленных на содержание и ремонт автомобильных дорог в 2015 году соста-

вил 21 322 900 руб., в т.ч. областной бюджет 17 773 500 руб., районный 

бюджет 3 549 400 руб.  

Из данной суммы на содержание автомобильных дорог направлено 

15 410 500 тыс. руб. (в т.ч. областной бюджет 14 639 500 тыс. руб., район-

ный бюджет 771 000 руб.);  

На ремонт 646 м автодороги пгт Даровской – с. Кобра выделено  

3 299 000 руб.(в том числе областной бюджет 3 134 000 руб., район-

ный бюджет 165 000 руб.) 

Межбюджетный трансферт из муниципального дорожного фонда Да-

ровского района в сумме 2 613 400 тыс. руб. направлен на ремонт 0,689 км 

улично-дорожной сети пгт  Даровской.  



7 
 

16.04.2016 09:20:06 Z:\!ГОСВЕБ\2016\04\Redum2016-524\Доклад по программе СЭР за 2015-2.doc 

В целом по программе на содержание и ремонт дорог освоено 99,8 % от 

плановых объемов финансирования. 

Муниципальному унитарному предприятию «Даровское автотранс-

портное предприятие», которое осуществляет перевозки пассажиров на 

маршрутах внутримуниципального сообщения, не имеющих устойчивого пас-

сажиропотока, выплачена субсидия в сумме 1400,0 тыс. руб.  

Показатели эффективности программы  на 2015 год выполнены. 

Объем финансирования муниципальной программы «Охрана окру-

жающей среды на территории муниципального образования Даровской 

муниципальный район Кировской области на 2014-2016 годы»» в 2015 

году составил 3652,457 тыс.руб. 

Заключен договор с  КОГБУ «Кировский областной центр охраны 

окружающей среды и природопользования» о консультационном взаимодей-

ствии. На обеспечение деятельности органов местного самоуправления по во-

просам охраны окружающей среды (оплата консультационных услуг государ-

ственного инспектора в области охраны окружающей среды и природополь-

зования Кировской области) освоено     53,0 тыс. руб. 

На содержание свалки твердых бытовых отходов израсходовано        450 

тыс. руб. 

На содержание свалки промышленных отходов израсходовано           300 

тыс. руб. 

На проведение смотра-конкурса «Чистый район своими руками» израс-

ходовано 19 тыс. руб. 

На проведение мероприятий экологической направленности  в Доме 

детского творчества затрачено 18,0 тыс. руб. 

На подписку на газеты и журналы экологического характера для район-

ной библиотеки израсходовано 8,0 тыс. руб. 

На осуществление мероприятия «Разработка проектно-сметной доку-

ментации по реконструкции гидроузла Среднедаровского пруда Даровского 



8 
 

16.04.2016 09:20:06 Z:\!ГОСВЕБ\2016\04\Redum2016-524\Доклад по программе СЭР за 2015-2.doc 

района Кировской области» государственной программы Кировской области 

"Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных 

ресурсов" направлены финансовые средства в сумме 2804,457 тыс. руб., в том 

числе средства областного бюджета – 1963,1 тыс. руб., средства районного 

бюджета – 841,357 тыс. руб. 

Муниципальная программа  «Развитие культуры в Даровском рай-

оне Кировской области» на 2014 – 2016 годы. 

По состоянию на 01.01.2016 Даровской район располагает достаточной 

сетью учреждений культуры. Всего на территории района насчитывается 28 

учреждений культуры, среднесписочная численность работающих составляет 

64 человека: 

В рамках выполнения отдельных программных мероприятий проделана 

следующая работа:  

В рамках содействия обеспечению театральной, концертной, конкурс-

ной, выставочной деятельности оказана финансовая поддержка в проведении 

районного конкурса молодых исполнителей «Утренняя звезда», районного 

конкурса мастеров декоративно-прикладного искусства «Золотые руки даров-

лян», районного Праздника урожая, V районного фестиваля «Наш Даровской 

– поющий край», районного фестиваля книги и чтения «Читай, Даровской!», 

посвященного закрытию Года литературы в Даровском районе.  

В рамках поддержки отдельных категорий граждан в сфере культуры 

оказана финансовая поддержка в проведении чествования передовиков про-

изводства Даровского района, чествования женщин-руководителей к Между-

народному женскому дню, районного литературно-музыкального фестиваля-

конкурса «Память сердца», праздничных мероприятий, посвященных 70-

летию Победы в Великой Отечественной войне, творческого конкурса «Ее 

Величество – Семья» к Международному дню семьи, праздничных мероприя-

тий к Международному дню защиты детей, Дню семьи, любви и верности, 

Дню пожилых людей, Всероссийскому Дню матери, Международному дню 



9 
 

16.04.2016 09:20:06 Z:\!ГОСВЕБ\2016\04\Redum2016-524\Доклад по программе СЭР за 2015-2.doc 

инвалида. Также оказана финансовая поддержка в проведении районного ту-

ристского слета, Турнира интеллектуалов среди сборных команд предприя-

тий, учреждений и организаций района, районного праздника приемных и 

опекунских семей и Новогодней елки главы Даровского района для лучших 

учащихся школ района.   

В рамках социальной поддержки отдельных категорий работников 

культуры выплаты специалистам, работающим в муниципальных учреждени-

ях культуры и проживающих в сельских населенных пунктах района и пгт 

Даровской, частичной компенсации расходов на оплату жилого помещения и 

коммунальных услуг в виде ежемесячной денежной выплаты составили 319,7 

тыс.руб. 

Общий объем финансирования Программы в 2015 году составил 

11910,6 тыс.руб. 

Денежные средства на реализацию программных мероприятий потраче-

ны в полном объеме.  

Муниципальная программа: «Повышение эффективности реализа-

ции молодежной политики в Даровском районе Кировской области» на 

2014-2016 годы;  

В рамках исполнения программных мероприятий раздела 1 «Дом для 

молодой семьи в Даровском районе Кировской области» муниципальной про-

граммы «Повышение эффективности реализации молодежной политики в Да-

ровском районе Кировской области» на 2014-2016 годы в 2014 году были 

проконсультированы 7 семей, изъявивших желание принять участие в муни-

ципальной программе, 1 семья получила социальную выплату на приобрете-

ние жилого помещения или строительство индивидуального жилого дома на 

сумму 441 000 рублей за счет: 

федерального бюджета – 176 400 рублей; 

областного бюджета – 136 710 рублей; 



10 
 

16.04.2016 09:20:06 Z:\!ГОСВЕБ\2016\04\Redum2016-524\Доклад по программе СЭР за 2015-2.doc 

местного бюджета – 127 890 рублей. 

В рамках исполнения программных мероприятий раздела 2 «Молодеж-

ная политика в Даровском районе Кировской области» муниципальной про-

граммы «Повышение эффективности реализации молодежной политики в Да-

ровском районе Кировской области» на 2014-2016 годы в 2015 году были ор-

ганизованны и проведены 41 мероприятие по направлениям: 

поддержка детских и молодежных общественных организаций; 

поддержка одаренной, талантливой молодежи; 

организация досуга молодежи; 

военно-патриотической воспитание; 

поддержка добровольческого движения; 

профилактика правонарушений; 

в которых приняло участие  169 волонтеров, 2 335 участников и 2 031 

зритель, на которые были израсходованные денежные средства на сумму 

32 748 рублей. 

Основные мероприятия реализации молодежной политики: торжествен-

ные проводы призывников в ряды Вооруженных Сил, 12-й районный слет 

молодежи, районный конкурс «Волонтер года», районный конкурс творче-

ских работ «Спасибо тебе, Ветеран!», праздничные мероприятия, посвящен-

ные Дню защиты детей, чествование молодежи Даровского района Кировской 

области (Бал выпускников - 2015), спортивные праздники. 

«Развитие физкультуры и спорта в Даровском районе Кировской 

области» на 2014 – 2016 годы. 

В соответствии с календарным планом спортивно-массовых мероприя-

тий за 2015 год проведено 37 спортивных мероприятий  с охватом 2460 чело-

век. 

Ведется активная работа по вовлечению населения в физкультурно -  

массовую работу и различные спортивные мероприятия. Население заранее 



11 
 

16.04.2016 09:20:06 Z:\!ГОСВЕБ\2016\04\Redum2016-524\Доклад по программе СЭР за 2015-2.doc 

оповещается о проведении мероприятия через объявления в местах массового 

скопления людей и районную газету «Слава труду». 

В районе активно ведут свою деятельность 8 коллективов физической 

культуры. Ежегодно проводится спартакиада по 7 видам спор-

та(легкоатлетическая эстафета, мини-футбол, стрельба из ПВ, шахматы, 

настольный теннис, лыжная эстафета, волейбол). В районе работают 10 клу-

бов по месту жительства. 2 из них находятся в сельских поселениях: с Кобра и 

с Красное, в которых жители занимаются скандинавской ходьбой и лыжными 

гонками. 

В дополнительном образовании активно работают МКОУ ДОД ДЮСШ 

пгт Даровской, в котором занимается 155 учащихся по видам: баскетбол, во-

лейбол, настольный теннис, лыжные гонки, футбол. В Военно – патриотиче-

ском клубе «РЕКС» занимается 57 человек, неоднократно курсанты клуба 

представляли район на различных областных и межрайонных соревнованиях 

по карате Киокусинкай. 

С целью максимального вовлечения взрослых к занятиям физической 

культурой и спортом в 2015 году была разработана Спартакиада среди взрос-

лого населения, в которой участвуют жители от 18 лет и старше. Данная 

Спартакиада позволила привлечь взрослых к занятиям лыжными гонками и 

легкой атлетикой. 

Для пожилых людей и инвалидов в районе проводятся соревнования по 

настольному теннису, стрельбе из ПВ, дартсу, шахматам и шашкам, летние и  

зимние спортивные игры среди ветеранов и инвалидов. В 2015 году ветераны 

и инвалиды представляли Даровской район на областных фестивалях «Улыб-

ка» и «Надежда» в г. Кирове. 

Спортивные делегации района приняли участие в областных соревнова-

ниях по лыжным гонкам, мини-футболу, настольном теннису, Киокусинкай 

каратэ. 

Средства районного бюджета на реализацию программы составили 36,0 



12 
 

16.04.2016 09:20:06 Z:\!ГОСВЕБ\2016\04\Redum2016-524\Доклад по программе СЭР за 2015-2.doc 

тыс.руб.  

По результатам работы за 2015 год Даровской район занял 2 место в об-

ластном смотре-конкурсе по физкультурно-массовой и спортивной работе 

среди населения. 

Муниципальная  программа «Профилактика правонарушений и 

охрана общественного порядка в Даровском районе Кировской области» 

в 2015 году 

Целью Программы по профилактике правонарушений и охране обще-

ственного порядка является повышение общественной и личной безопасности 

на территории района. Источником финансирования Программы является 

бюджет муниципального образования, средства на реализацию программы в 

2015 году составили 102,6 тыс.руб. 

Организована работа районной ДНД, численность ДНД района в 2015 

году составила 89 человек.   

При проведении единого дня профилактики на территориях сельских и 

городского поселений на постоянной основе проводились мероприятия по 

выявлению и пресечению фактов незаконной продажи спиртосодержащих 

жидкостей.   

Проведены профилактические мероприятия по изъятию из оборота 

контрафактных товаров и алкогольной продукции, не отвечающих требова-

ниям безопасности для жизни и здоровья населения   

Всего по направлениям КДН и ЗП было трудоустроено 15 несовершен-

нолетних, находящихся в социально опасном положении, из малообеспечен-

ных, многодетных семей и других семей «группы риска». 

Работа по противодействию немедицинскому потреблению наркотиче-

ских средств и их незаконному обороту на территории муниципального  обра-

зования    на мероприятия: 

- организация и проведение спортивно – массовых мероприятий под ло-

зунгом « Наркотикам –НЕТ!», «Мы – за здоровый образ жизни!». 



13 
 

16.04.2016 09:20:06 Z:\!ГОСВЕБ\2016\04\Redum2016-524\Доклад по программе СЭР за 2015-2.doc 

-  проведение массовых молодежных акций, приуроченных к Междуна-

родному дню борьбы с наркомафией и наркобизнесом, Международному дню 

борьбы с наркотиками, Всемирному дню борьбы со СПИДом. 

Муниципальная программа «Развитие системы образования Да-

ровского района Кировской области на 2014-2016 годы» 

Для дошкольного образования 2015 год стал знаковым. Впервые в исто-

рии разработан государственный стандарт дошкольного образования.   На се-

годняшний день во всех дошкольных образовательных организациях разрабо-

таны и утверждены новые образовательные программы. Большая часть педа-

гогов повысили квалификацию по вопросам введения нового стандарта.   В 

2014-2015 учебном году в пгт Даровской приняты  меры по удовлетворению 

растущего спроса населения на услуги логопедической службы в ДОУ (вве-

дена дополнительная ставка логопеда и принят специалист на два детских са-

да).  

Другим важным направлением в системе дошкольного образования ста-

ло обеспечение его доступности для детей в возрасте от 3 до 7 лет в соответ-

ствии с указом президента. С 2008 года на территории пгт Даровской создано 

дополнительно 140 мест, на эти цели привлечено и освоено 9,8 млн рублей. 

На сегодня все дети в возрасте от 3 до 7 лет получают образовательную услу-

гу. Кроме того, уже второй год осуществляется набор детей в возрасте от 2 до 

3 лет. Следующая задача, обеспечить местами всех желающих попасть в ДОУ 

от 1,5 лет.  

В 2015 году детский сад №1 и детский сад №2 получили лицензии. 

Предыдущие закончились в 2007 году. На сегодня все дошкольные учрежде-

ния  работают с лицензией.  

Еще одна задача, которая ставится государством  перед регионами на 

ближайшую перспективу, перевод всех школ в односменный режим работы. 

Этот вопрос   очень актуален, поэтому в 2015 году проведена необходимая 

работа по подготовке к строительству дополнительного здания средней шко-



14 
 

16.04.2016 09:20:06 Z:\!ГОСВЕБ\2016\04\Redum2016-524\Доклад по программе СЭР за 2015-2.doc 

лы пгт Даровской. Данное мероприятие предусмотрено в областной целевой 

программе в 2018 году. 

Общий объем финансирования программы в 2015 году составил 146 

млн. 702 тыс. 800 руб., из них средств областного бюджета- 106,0 млн.руб., 

районного – 40,7 млн.руб. Из 17  показателей эффективности реализации про-

граммы выполнено 10. Не выполненными оказались показатели по средней 

наполняемости классов и доле семей, которым предоставлена возможность 

получать в электронном виде информацию об успеваемости детей (пока толь-

ко МКОУ СОШ пгт Даровской (средние и старшие классы) из-за технических 

возможностей. 

Программа   «Обеспечение  государственных гарантий о социаль-

ной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

лиц из их числа и   замещающих семей муниципального образования Да-

ровской муниципальный район Кировской области на 2014-2016 годы». 

На реализацию программы затрачены средства областного бюджета -   

2 млн. 272 тыс.руб. и районного бюджета- 7,5 тыс.руб. В программе 2 

показателя эффективности реализации – доля детей-сирот и детей, оставших-

ся без попечения родителей, устроенных под опеку, попечительство в прием-

ные семьи –не выполнен, т.к. выявлено детей меньше прогнозируемого, и по-

казатель –доля детей-сирот, обеспеченных жильем по договору специализи-

рованного найма –выполнен на 100 %, приобретено 8 квартир. 

Муниципальная программа «Управление муниципальными  фи-

нансами и регулирование межбюджетных отношений на 2014-2016 годы» 

за 2015 год 

В 2015 году реализация муниципальной программы осуществлялась по 

4 отдельным мероприятиям.  

Общее финансирование мероприятий Программы за 2015 год составило 

18994,4 тыс. рублей, в том числе по источникам: федеральный бюджет- 585,7 

тыс.руб., областной бюджет – 2190,0 тыс.руб., местный бюджет – 16218,3 



15 
 

16.04.2016 09:20:06 Z:\!ГОСВЕБ\2016\04\Redum2016-524\Доклад по программе СЭР за 2015-2.doc 

тыс.руб. 

Мероприятия программы исполнены в соответствии с установленными 

сроками: 

- пакет документов по проекту районного бюджета на 2016 год пред-

ставлен в Даровскую районную Думу, сводная бюджетная роспись районного 

бюджета на 2016 год утверждена; лимиты бюджетных обязательств доведены 

до главных распорядителей бюджетных средств; утвержденный план кон-

трольной работы исполнен в полном объеме и представлен в департамент фи-

нансов;   

-своевременно в полном объеме исполнены обязательства по погаше-

нию муниципального долга согласно муниципального контракта с ОАО 

«Сбербанк России».   

По мероприятию «Реализация бюджетного процесса» расходы на обес-

печение функций финансового управления исполнены в сумме 4697,6 тыс. 

рублей, что составило 95,6% от запланированных ассигнований. Не в полном 

объеме выплачена заработная плата за декабрь месяц, не перечислены в фон-

ды начисления на заработную плату за декабрь.  

По мероприятию «Предоставление межбюджетных трансфертов мест-

ным бюджетам из районного бюджета» не в полном объеме перечислена до-

тация на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов, в 

связи с неисполнением кассового плана по доходам  и отсутствием средств на 

счете районного бюджета. 

Всего по муниципальным программам в 2015 году  израсходовано 

средств районного бюджета 241168,6 тыс.руб., выполнение составило 98,2 % 

от запланированного.   

 

________ 


	Z:\!ГОСВЕБ\2016\04\Redum2016-524\решение .doc
	Z:\!ГОСВЕБ\2016\04\Redum2016-524\Доклад по программе СЭР за 2015-2.doc

